ПРОТОКОЛ No 84
Общественной комиссии по обеспечению реализации муниципальной

программы «Формирование современной городской среды на
территории городского округа Красноуфимск в 2018-2027 год»

г. Красноуфимск 05 марта 2024 г.

Председательствовал:
Заместитель Главы
ГО Красноуфимск - Ю.С. Ладейщиков
Присутствовали: 17 человек (список прилагается)

1. Подведение итогов приема предложений от жителей ГО Красноуфимск
о мероприятиях, которые необходимо выполнить на выбранной

общественной территории «Нижний уровень набережной реки Уфа в
городе Красноуфимск Свердловской области «Красный Яр» с целью

благоустройства в рамках Всероссийского конкурса лучших проектов
_________________ создания комфортной городской среды._______________

(Ю. С. Ладейщиков, Т.В. Глазова)

Заслушали Ладейщикова Ю.С.

В период с 20.02.2024 по 03.03.2024 года Администрацией организован
приём предложений по выбору мероприятий для благоустройства
общественной территории, определенной жителями города и рекомендуемой
для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания
комфортной городской среды.

Информация о местах для приема предложений от населения:

1) . Фойе 1 этажа здания администрации городского округа Красноуфимск
нарочно по адресу: г. Красноуфимск, ул. Советская, дом 25.

2) . Фойе МБУ Красноуфимского краеведческого музея, Улица Советская 42.

3) . Заполнить анкету на официальном сайте администрации городского округа
Красноуфимск по ссылке
https://forms.yandex.ru/cloud/65c5bl99d0468845f92beef0/

Любой житель города имел возможность заполнить анкету на бумажном
носителе или в электронной форме, которая, по нашему мнению, поможет
разработчикам проекта лучше понять проблемы территории, а также получить
идеи для развития её в будущем (форма анкеты в приложении №1).

Заслушали Глазову Т.В.

Всего от жителей нарочно поступило 105 заполненных анкет, в том
числе в пунктах приема предложений:

• В здании администрации -  70 участников опроса;
• В здании МБУ «ККМ» - 35 участников опроса.

https://forms.yandex.ru/cloud/65c5bl99d0468845f92beef0/

Проведены онлайн - обсуждения в социальных сетях по опросу
событий и досуга на обновленной набережной по разным темам (ссылки и
скриншоты обсуждений приведены в приложении № 4).

Количество проголосовавших онлайн:

• Подслушано Красноуфимск -181 человек
• ВКрасноуфимске - 243 человек.
• Красноуфимск.рф - 544 человека
• Сайт Красноуфимск онлайн 704 человек
• Вконтакте Подслушано Красноуфимск -  410 чел.
• Вконтакте ВКрасноуфимске 146 человек
• Вконтакте Красноуфимск.рф -  223 человека

Всего участвовало в обсуждении проекта благоустройства 2556 человек.

II. Подведение итогов приема предложений о мероприятиях по
благоустройству общественной территории, с целью дополнительной
проработки проекта благоустройства и усилению конкурсной заявки.

Положительные изменения в городе отметили 97% опрашиваемых;

На вопрос «Понравилась ли вам концепция проекта городской набережной?»
ответили положительно 95% опрашиваемых;

В целом, количеством и разнообразием элементов инфраструктуры в проекте
удовлетворились 90% опрашиваемых.

Результаты очного анкетирования приведены в приложении № 2.

В своих комментариях в социальных сетях жители выбирают больше всего:

Про досуг и события лидируют ответы:
• Семейный отдых и досуг (прогулки по парку, посещение детских
площадок, катание на велосипедах);
• Прогулка по Уфе на лодке;
• Отдых у воды, хороший доступ к воде;
• Посещение концерта и музыкальных представлений и фестивалей на
открытом воздухе;

Лидируют в опросе про Сервисы на набережной:
• Летний кинотеатр.
• Прокат лодок и катамаранов;
• Услуги кофейни, общепита;
• Парк развлечений на воде.

Результаты онлайн - обсуждения в социальных сетях приведены в приложении
№ 3.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать администрации городского округ Красноуфимск:

1. Учесть при корректировке проекта благоустройства общественной
территории «Нижний уровень набережной реки Уфа в городе Красноуфимск
Свердловской области «Красный Яр» мероприятия, набравшие наибольшее
количество голосов.

2. Рекомендовать администрации ГО Красноуфимск подготовить заявку для
участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной
городской среды в малых городах и исторических поселениях в 2024 году.

3. Настоящий протокол опубликовать на официальном сайте администрации
городского округа Красноуфимск.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

Список присутствующих на заседании Общественной комиссии по
утверждению итогов проведения общественных обсуждений проекта
муниципальной программы «Формирование современной городской

среды на территории городского округа Красноуфимск в 2018-2027 год»,
актуализированной по итогам рейтингового голосования

в 2024 году

Ладейщиков Юрий Сергеевич заместитель главы администрации ГО
Красноуфимск, заместитель председателя
комиссии

Бажутин Андрей Сергеевич главный специалист отдела по городскому
хозяйству администрации ГО
Красноуфимск, секретарь комиссии

Рязанов Дмитрий Васильевич начальник отдела по городскому
хозяйству администрации ГО
Красноуфимск

Баранова Надежда Раисовна начальник отдела благоустройства и
экологии администрации ГО
Красноуфимск.

Сухоницкий Михаил
Алексеевич

начальник отдела капитального
строительства администрации ГО
Красноуфимск

Черемнова Елена Германовна начальник ОМС «Управление культуры
городского округа Красноуфимск»

Глазова Татьяна Владимировна советник Главы -  главный архитектор ГО
Красноуфимск

Башкирцева Екатерина
Николаевна

исполнительный секретарь
Красноуфимского городского местного
отделения Партии «Единая Россия» (по
согласованию)

Лагунова Ирина Васильевна начальник ОМС «Управление
муниципальным имуществом ГО
Красноуфимск»

Андронова Валентина
Владимировна

начальник финансового управления
администрации ГО Красноуфимск

Чужова Анна Сергеевна начальник отдела организационной
работы администрации ГО Красноуфимск

Романова Светлана
Владимировна

старший инспектор отдела
организационной работы Администрации
ГО Красноуфимск

Колмаков Алексей Сергеевич начальник отдела правовой работы
администрации ГО Красноуфимск

Волкова Виктория
Александровна

начальник отдела по социальной
политике, молодежным программам и
туризму Администрации ГО
Красноуфимск

Стамиков Владимир Борисович председатель общественного совета по
проведению независимой оценки качества
работы муниципальных учреждений
культуры, образовательных учреждений,
подведомственных Управлению культуры
городского округа Красноуфимск, член
Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

Борисов Юрий Васильевич заместитель Главы по экономическим
вопросам Администрации ГО
Красноуфимск

Дубовская Ирина
Александровна

депутат Думы городского округа
Красноуфимск

Приложение NqI
к Протоколу общественной комиссии

№ 84 от 05.03.2024 г.

еяшг**скдя

СДЕЛАЕМ НАБЕРЕЖНУЮ
КОМФОРТНОЙ!
Красноуфимск снова обсуждает проект J
продолжения благоустройства городской

ПРОЕКТА ОТЫ тоже можешь поучаствовать в обсуждении

Заполни на сайте Администрации городского ■;
округа Красноуфимск:
h :tp s : / / ? o rm s .y a n d c x .ru / c lo u d /6 5c S b l9 9d0 /.6 8 8 4 5 f 92bo o fC /

Обратную связь с главным архитектором города можно получить
е рабочее в р е т  по телефону (343 34^5-03-72,
в выходные дни. написав в лс vk.com/id565038590

или отсканировав QR-код

или отсканировав QR-код

Ш Ш

Г-Щ--

а

Приложение Ns 2
к Протоколу общественной комиссии

Ns 84 от 05.03.2024 г.

По результатам очного анкетирования по благоустройству общественной территории
«Нижний уровень набережной реки Уфа в городе Красноуфимск Свердловской области
«Красный Яр» голоса распределились таким образом:

Распределение голосов в %

зайти за вкусным кофе

сопровождение ребенка на доп.занятия, в...

празднование семейных дат, торжеств

прогулки по парку

занятие физкультурой всей семьей(почитать...

катание на велосипедах

посещение концерта

скандинавская ходьба, зарядка, йога
встреча с друзьями, прогулки, сплавы

проведение семейных праздников
прогулка по Уфе на лодке

катание на лыжах и коньках всей семьей

игры на детских площадках, обед, катание на...

занятие искусством

«*= 30,6

25,5

63

38,8

* 41,8

22,5

53,1

29,6

-  32,6
riwii ■■i.pi 1мжпя»г . чин ■ тми II.  и ■■ пня . ™  38,8

0 10 20 30 40 50 60

68,4

70

74,5

На вопрос: «Городская набережная для всей семьи -  какая она?» поступили такие
ответы:

Красочная и многолюдная;
Чистая, красивая;
Яркая, насыщенная событиями;
Уютная, светлая, дружелюбная, место, куда можно пойти в выходной день;
Это то место куда хочется вернуться;
Уютная спокойная зона с тематическими островками для фотосессий;
Для всех возрастов;
Для всей семьи;
Красивая, удобная, с газонами, цветочными вазонами, озелененная;
С зонами отдыха для детей, прогулки на лодке, пирс;
Многофункциональная, атмосферная;
Много зон с умелым использование рельефа, просторная;
Цветочная, хорошо освещенная, с красивыми фонарями;
Прогулочная, с организацией пляжа;
Презентабельная.

Возраст участников опроса

Поступили следующие предложения:

• «хочется по другой стороне р.Уфы большие прогулочные территории»;
» «устройство дополнительной автопарковки по ул.Пролетарская, асфальтирование

ул.Пролетарская и выход пешеходной зоны на ул.Интернациональная»;
• «устройство кинотеатра под открытым небом»;
• «бесплатный общественный туалет, достаточное количество скамеек, зон отдыха

семьей»;
® «беговые и велосипедные дорожки»:
• «столы с сидениями для настольных игр»;
• «детские аттракционы»;
• «беседки, закрытые от дождя»;
• «все уже в проекте есть»;
• «добавить стрелковый тир»;
• «установить памятник основателям города»;
• «устройство пляжа с инфраструктурой»;
• «катание на бублике»;
® «добавить скульптуры»;
• «с набережной верхнего уровня общая концепция не прослеживается»;
© «добавить развлекательные элементы, связанные с историей»;
© «устроить место для рыбалки»;
• «нужна инсталляция с козочками»;
® «веревочный городок»;
• «размещение кафе».

Приложение № 3
к Протоколу общественной комиссии

№ 84 от 05.03.2024 г

Опрос на сайте:

«Благоустройство общ ественной территории  «Нижний уровень
набереж ной реки Уфа в городе Красноуф имск Свердловской  области
«Красный Яр»

669 ответов

£:£ и ■t С'..* JTiX'.SX

Тс.'.. £ом

ДАЕТЕ ЛИ ВЫ ПОЛОЖИТЕЛЬНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ S ГОРОДЕ?

1.2 .

ПОНРАВИЛАСЬ ЛИ ВАМ КОНЦЕПЦИЯ ПРОЕКТА ГОРОДСКОЙ НАБЕРЕЖНОЙ?

Д ? _____ 5ДГ.
Н е '

ДОСТАТОЧНО ЛИ В ПРОЕКТЕ ЭЛЕМЕНТОВ ИНФРАСТРУКТУРЫ?

Н;■, - 5С-ЛГ.

КАКИМИ ЭЛЕМЕНТАМИ И ПЛОЩАДКАМИ МОЖНО ДОПОЛНИТЬ ПРОЕКТ?

ГОРОДСКАЯ НАБЕРЕЖНАЯ ДЛЯ ВСЕЙ СЕМЬИ - КАКАЯ ОНА?

КАКИЕ СОБЫТИЯ НА Ой ТЕРнИТО*►'■»* АК i >«ЛЬНЬ! Д. »Я ВАС <

Каким видом сервиса на набережной Вы бы воспользовались?

Летний кинотеатр под открытым небом { г -Л  u-

Прокат лодок, катамаранов -гг:::. :*}
шшшшшияяшшшшшшяш

Кофейня, облегли (Д:- Si г:

Парк развлечений на воде

Прокат велосипедов, скутеров С; с. $5 г: -.: и

Уличные настольные игры (и с $сг:-.: :ь:

Аренда зоны для барбекю 3- г:

Буккроссннг (обмен книгами) : : г :

ЬСАГО ь-

■Л
 i

<«

Какие события и д осуг на обновленной набережной актуальны для ва_

Анонимный опрос

Посещение уникального для города арт-объект з И 18.78%

Прогулке по Уфе на лодке

\ посещение
детских площадок, катание на велосипедах)

93 51.38%

. 14.92%

ПоЁвщв«щеконцерте и музыкаяы*ых представлений и 27 07%
фестивалей на открытом воздухе

Отдых у воды, хороший доступ к воде Ш  55JZ5 %

Занятие искусством, чтение книг с  бесплатным доступом в
интернет

14.92%

Встреча с друзьями

Прогулка по тшажльиой тропе * 27,07%

Проголосовал 181 человек

КАКИЕ СОБЫ ТИЯМ  ДОСУГ НА ОбНОШ ТЕННОЙ НАБЕРЕЖ НОЙ АКТУД..

Публичный опрос

Прогу/жв ооУф снв лодке-

детских площадок, катание на велосипедах)

Занятие спортом и активным досугом

Посещение концерта и музыкальных представлений и
фестивалей на открытом воздухе

Приложение № 4
к Протоколу общественной комиссии

N° 84 от 05.03.2024 г.

Н азвание тем ы С сы лки
П одготовительны й этап. С бор предлож ений, опросы . Ф евраль 2024

К акой  будет набереж ная
будущ его? Реш аем  вм есте

https://ksk66.ra/2024/02/19/% D 03G B  A?/cD03GB0?oD03oBA%D0%BE3o
D 0% B 9-% D 0% B 1% D 1% 83% D 0% B 4% D 0% B 5% D 1% 82-
%D03GBD?GD03GB0%D0?GB1?GD0?GB53GD1%803GD03GB5%D03GB63G
D 0% B D % D 0% B 0% D 1% 8F-
% D 0% B  1% D 1 % 83% D 0% B 4% D  1 % 83% D  1 % 89% D 0% B  5% D 0% B 3%
D 0% B E -% D 1% 80% D 0% B 5% D 1% 88% D 0% B 0/

https://vk.comy/vkrasnoufim ske?w =w all-75608889_ .75834

https:/7vk.com /krasnoufim sk?w =w alI-69529167_74737

О прос - собы тия и досуг на
обновленной набереж ной

https://vk.com //v_ksk?w =w all-100272777_836758

https://vk .com .'vkrasnoufim ske?w =w all-75608889_75904

https://vk .com /krasnoufim sk?w =poll-69529167_931293355

К акие сервисы  будут
нуж ны  на обновленной
набереж ной. П рим ите
участие в опросе

https://ksk66.ru/2024/02/28/%d03Gba3Gd0%b03Gd0%ba3Gd0%b8%d03Gb
5 -% d l % 8 1 % d0% b5% d 1 % 80% d0% b2% d0% b8% d 1 % 8 l% d l  % 8b-
% d0% b l% d l  % 83% d0% b4% d l% 8 3 % d l % 82-
% d0% bd% dl% 83% d0% b6% d0% bd% dl% 8b-% d0% bd% d0% b0-
% d0% be% d0% bl% d0% bd% d0% be% d0% b2% d0% bb% d0% b5% d0% bd
/

https://vk .eom /v  ksk?w=:w all“100272777..837430

https://vk .com /vkrasnoufim ske?w =w all-75608889_75923

https://vk .com /krasnoufim sk?w =poU -69529167_931836266

Н овая ж изнь красивого
города

https://'ksk66.ru /2024/02/28/% D 0n/oB D % D 0% B E0/aD 0% B 2% D 0% B 0°//o
D 1% 8F-% D 0% B 6% D 0% B 8% D 0% B 7% D 0% B D % D 1% 8C -
% D 0% B A % D 1% 80% D 0% B 0% D 1% 81% D 0% B 8% D 0% B 2% D 0% B E %
D 0% B 3% D 0% B E -
% DO% B3% DO% BE% D1% 80% DO% BE% DO% B4% DO% BO-
% D 0% B A % D 0% B 0% D 0% B A /G D 0% B 8% D 0% B C % D 0% B 8-
% D 0% B 2 /
https://vk.coni//vkTasnoufim ske?w =w alI-75608889_75913

https://vk .com /v_ksk?w =w all-100272777_837445
И сторические ф акты https://ksk66.nl/2024/03/01/% D 0% B 4% D 03G B 2% D 03oB 0-

3/oD0% BC?/oD03bB03/oD0% BB% D 03/oBE3oD0% B8?/oD0%B73GD03/oB2
?oD03oB5?/oDl?G81?oD13o82?GD03/oBD?GDl?'o8B%D13G85-
?GD03bB83/oD13/o81?/oD13G82?/oD0% BE3/oDl%80?/oD03/oB 8% D l% 873/o
D0%B5?'oDl%81?GD0%BA7GD03GB83/oD13/o85-
% D  13u843GD03GB03oD0? uB A3oD 13 G82/

https://vk .com /vkrasnoufim ske?w =w all-75608889_75938

https://vk .com /v_ksk?w =w all-100272777_837895

https://ksk66.ra/2024/02/19/%D03GB
https://vk.comy/vkrasnoufimske?w=wall-75608889_
https://vk.com//v_ksk?w=wall-100272777_836758
https://vk.com.'vkrasnoufimske?w=wall-75608889_75904
https://vk.com/krasnoufimsk?w=poll-69529167_931293355
https://ksk66.ru/2024/02/28/%d03Gba3Gd0%b03Gd0%ba3Gd0%b8%d03Gb
https://vk.eom/v
https://vk.com/vkrasnoufimske?w=wall-75608889_75923
https://vk.com/krasnoufimsk?w=poU-69529167_931836266
https://'ksk66.ru/2024/02/28/%D0n/oBD%D0%BE0/aD0%B2%D0%B0%c2%b0//o
https://vk.coni//vkTasnoufimske?w=walI-75608889_75913
https://vk.com/v_ksk?w=wall-100272777_837445
https://ksk66.nl/2024/03/01/%D0%B4%D03GB2%D03oB0-
https://vk.com/vkrasnoufimske?w=wall-75608889_75938
https://vk.com/v_ksk?w=wall-100272777_837895

о

X + 3 X

А О v а 3 © :
> • а~: * -
£2 Г.-.-*-■т»»!» •  X

• А- А* с : О  IJ Л

Подслушано
Красноуфимск

• Видсе• $SIfi• Музыка
• Статьи

• Sanncmascfimtusa

Скис*

- ..

* t>

Какие сервисы будут нужны на обновленной набереж­
ной. Примите участие в опросе

Город Красноуфпжк вновь участвует эо Bct'pocc: г нском конкурсе лучших проектов ссхланля
: $ I " й среды. В 2 гз ic :-v V . Я ...Г . щ

t - Й| •. У?уд.Соя * ' . .  II. ....  й •.
. ... n j  m  Dj &уж___ Я*К .. . '

J • ист* иояы-; . ... доргддок огфяс*>. Можмо
. - .........' Ш  ГГ 5 . .. I

СГНУТНШЯ ПЛМЦАДКА

: сервиса ua аэ<к-ре*коЛ Вы бы воспользовались?

«й ай, оа ой р ... . •
К»

В-.грз
5-----«  ’ • ' .
Ирина Апе*са»«др-ткка
Юлии и«*«ип>ека к Г
Олыо Иван-енз г -
слыл Иван санз

Сучцмости .
•«йтвшль :'

☆  О г? О 3  0 :

К1лс̂ .е«кие:21.-02-2024:1 012

Какие сервисы будут нужны
на обновленной
набережной. Примите
участие в опрхе

* ■

.’Я»». *»—м
сс^с-со^х -рсс.-;л^ь  =te_* »а

... *2. ” . ........
•v<vce л-CTPi-t S'** кг

2‘-Tat-.~v ш>: i ::*«-*s**|*Jx

1 комментарий
Написать хомм»н:гр»т
Комментарии

Ближайшие события

« |до:а.спда

7 UAFiA. ЧЕГВеГГ

v
;>

<J Ci
*

v
;>

<J Ci
*

я -• ; 'Г.;; -*> -А ^
часто посещаем набережную. с нынешним благоустройством это стало намного
удобнее. Если будет большее количество лавочек (и под солнцем, и з тени), то
будет замечательно. Гсроду нужны- такие места. Да., соглашусь, что есть вещи
белее важные, на которые надо обратить внимание... но., где же нам отдыхать,
перезагружаться, гулять? Набережная для этого — отличная идея.
Ответ; ть

жжЛ 555 . , : ; д  С.; " З т  -Т5 т  -2Ж* г
Спасибо всем, кто заботится о благоустройстве города! Ведь не хлебом единым жив
человек! Куда бы мы ни приехали, в первую очередь оцениваем красоту,
благоустройство, места для отдыха и прогулок. Наш город преображ ается! И это не
может не радовать,
С -Зс’. - Ь

Елена Мальцева Ф  v
Плсщздка для прогулки и дрессировки собаки, а так же общения с собратьями по
четырем ногам
ь . 3 8 12 42 Ответить Поделиться

Марина Терехина
Елена, поддерживаю, такая площадка очень нужна
сегодня в 1:16 Ответить Поделиться

Валерия Верзакова
Кафе под открытым небом классно, но и прокат лодок не помешает. Попить кофе пока
ждёшь очередь зз лодочкой... Или наоборот. Накатался, посиди, отдохни.
вчера в 14:39 Ответить Поделиться Су, ф  i

Елена Ситникова
Детская развлекательная плсщздка. беседки для общения с друзьями, знакомыми на
свежем воздухе ‘ • _ " ф
28 фев е 11:02 Ответить Поделиться

Марина Терехина
Я бы предусмотрела место для спокойного созерцания реки • чтобы в тишине и
спокойствии смотреть на реку. А еще лучше площадку для занятий спортом, фитнесом на
ковриках, место типа цивильного пляжа - полежать с детьми, провести пикник. Очень
нужен естественный - ровный газон. У нас в городе нет ни одного прямого и ровного
газона Все газоны на набережной неровные и порастают летсм сорняками, заниматься
на них. нереально.
28 фев в 14.25 Ответить Поделиться ьг.- О т

Оксана Поздеева
.Место, где можно посидеть с удочкой.
А так как это место в народе называют козий парк, то сделайте инетсляцию с козочками.
23 фев в 17:23 Ответить Поделиться О  1

Антон Серебренников %
Всё, что бы не делалось, надо делать из наиболее качественных и
долговечных материалов и прочнее, иначе деньги на ветер. Это к тому, что
советские детские площадки, места отдыха и тд, пусть и не были такими
яркими и красивыми стоят до сих пор, если, конечно.не снесли за
ненадобностью. Делают красоту сейчас, не поспоришь, но не надолго
хватает, немного обидно даже
19 фев в 18.00 Ответить Поделиться ^  0  3

£  Юлия Шзричевз
W  Площадка для массовых мероприятий расположена сценой на дорожку,

надо ее развернуть на площадку, впереди будет возможность поставить
лавочки для зрителей . Хорошо, что сцена с крышей, можно не бояться
дождя V
20 фев з 13:46 Ответить Поделиться О  1